INDICAÇÃO Nº 81/2025
EMENTA:
Indica ao Executivo Municipal a necessidade de recapeamento asfáltico e construção de calçadas no prolongamento da Rua Jesuíno Teodorico de Andrade, em Santo Antônio do Sudoeste/PR, visando à melhoria da infraestrutura urbana, segurança e mobilidade da população local.
A Vereadora Ana Márcia Bandeira Machado, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no artigo 113 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santo Antônio do Sudoeste/PR, que seja providenciado o recapeamento asfáltico e a construção de calçadas no prolongamento da Rua Jesuíno Teodorico de Andrade, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação visa atender aos anseios da população local, que há tempos solicita melhorias na infraestrutura urbana da referida via. O trecho em questão encontra-se em condições precárias, dificultando o tráfego de veículos e pedestres, além de comprometer a segurança e a acessibilidade.
O recapeamento asfáltico e a construção de calçadas trarão benefícios diretos aos moradores, promovendo mobilidade urbana adequada, valorização dos imóveis e melhoria na qualidade de vida da comunidade.
Sala das Sessões, 16 de junho de 2025.

ANA MÁRCIA BANDEIRA MACHADO
Vereadora – PSD